Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 MOÇÃO Nº 0007/2023                                               Cabo Frio, 25 de outubro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR JACKSON SOARES NUNES, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Moção de
Aplausos ao Senhor Jackson Soares Nunes, pelos relevantes serviços prestados à cidade
de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 25 de outubro de 2023.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA
O Senhor Jackson Soares Nunes, nascido na cidade de Cabo Frio em 24 de abril

de 1971, conhecido carinhosamente como "CABEÇA BRANCA". Possui 52 anos, dos
quais 46 morando no Bairro Jardim Esperança.

Filho do Motorista de Ambulância, José Sobrinho, baiano, mais conhecido como
"Zé´ da Ambulância", e Leir Soares Nunes, costureira, filha de Portuguesa.

Quando criança, acompanhava o pai, "JOSÉ SOBRINHO", motorista de
ambulância pela noite a fora socorrendo os moradores do Grande Jardim Esperança, já
que na época, não havia o atual Hospital, somente um pequenino posto de saúde, onde
aprendeu a dirigir de tanto observar o pai dirigindo.

Tornou-se servidor público ao ser aprovado no concurso Público de 2009 como
Agente de Posturas, onde viu a possibilidade de ajudar sua comunidade, com o amor
herdade do seu pai pelo Jardim Esperança.

Cursou na Universidade Estácio de Sá a faculdade de Direito, se formando com
louvor, hoje...Advogado.

Pós-graduado em Direito Público;
Formado pela FAETEC na língua Espanhola;
Cursou duas Teologia Cristã, sendo uma presencial e outra online;
Atualmente, exerce a função de Diretor de Posturas no seu tão querido

bairro...Jardim Esperança, podendo assim, ajudar, contribuindo para o melhor
desenvolvimento comercial, assim como feito no período de pandemia, onde o projeto
posto em execução foi aprovado, filtrando o atendimento ao público pelos comerciantes,
cerceando o espaço para atendimentos únicos, ajudando aqueles que não conseguia abrir
seu comércio, ajustando-os para as exigências que estavam em vigor.

Cristão, tem como seu foco, as mansões celestiais.
Assim, por sua trajetória e pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, como

forma de apreço e admiração, requer a apreciação do presente Requerimento por essa

Casa Legislativa.

  aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2